M IL

©

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 ноября 2021 года №874

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному

жилищному контролю на 2022 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю
на 2022 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести.
Официальный выпуск», разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования, но не ранее 1 января 2022 года и действует по 31 декабря 2022 года.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя
главы Белоярского района Ойнеца А.В.

Глава Белоярского района С.П.Маненков

повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» («Собрание законодательства Российской
Федерации», ЗОЛ 1.2009, № 48, ст. 5711; «Парламентская газета», № 63, 27.11 - 03.12.2009;
«Российская газета», № 226, 27.11.2009);

Закон Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав
потребителей» («Собрание законодательства Российской Федерации», 15.01.1996, № 3, ст.
140; «Российская газета», № 8, 16.01.1996);

Постановление Правительства Российской Федерации от 21 мая 2005 года № 315
«Об утверждении Типового договора социального найма жилого помещения» («Собрание
законодательства Российской Федерации», 30.05.2005, № 22, ст. 2126; «Российская
газета», № 112, 27.05.2005);

Постановление Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года
№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме
и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания
услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в
многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими
установленную продолжительность» («Собрание законодательства Российской
Федерации», 21.08.2006, № 34, ст. 3680; «Российская газета», № 184, 22.08.2006);

Постановление Правительства Российской Федерации от 8 сентября 2021 года
№ 1520 «Об особенностях проведения в 2022 году плановых контрольных (надзорных)
мероприятий, плановых проверок в отношении субъектов малого предпринимательства и
о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,
(«Собрание законодательства Российской Федерации», 13.09.2021, № 37, ст. 6540);

Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 года № 354
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в
многоквартирных домах и жилых домов» («Собрание законодательства Российской
Федерации», 30.05.2011, № 22, ст. 3168; «Российская газета», № 116, 01.06.2011);

Постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2013 года
№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их
оказания и выполнения» (http://www.pravo.gov.ru, 12.04.2013);

Постановление Г осударственного комитета Российской Федерации по
строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27 сентября 2003 года № 170
«Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»
(«Российская газета» № 214, 23.10.2003);

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 31 марта
2021 года № 151 «О типовых формах документов, используемых контрольным
(надзорным) органом» (http://pravo.gov.ru, 01.06.2021);

Решение Думы Белоярского района от 3 ноября 2016 года № 59 «О принятии
органами местного самоуправления Белоярского района осуществления части
полномочий органов местного самоуправления городского и сельских поселений в
границах Белоярского района по решению вопросов местного значения и передаче
органам местного самоуправления городского и сельских поселений в границах
Белоярского района осуществления части полномочий органов местного самоуправления
Белоярского района по решению вопросов местного значения» («Белоярские вести.
Официальный выпуск», № 44, 04.11.2016).

6. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля на
территории городского и сельских поселений в границах Белоярского района,
организацией и проведением проверок юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, в 1 полугодии 2021 года применялись положения Федерального
закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля

http://www.pravo.gov.ru
http://pravo.gov.ru

9. Данные о проведенных мероприятиях по муниципальному контролю

М ероприят ия по конт ролю
январь - июнь

2020 года
январь-ию нь

2021 года
Количество проведенных проверок 5 3
Общее количество юридических лиц и

индивидуальных предпринимателей, в отношении
которых проводились плановые, внеплановые
проверки

0 0

Общее количество проведенных проверок в
отношении физических лиц (граждан) 5 3

Общее количество проверок, по итогам
проведения которых выявлены правонарушения 4 5

Выявлено правонарушений в отношении
юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей

0 0

Выявлено правонарушений в отношении
физических лиц (граждан) 4 3

Сопоставительный анализ показывает, что количество контрольных мероприятий,
по результатам которых выявлены нарушения жилищного законодательства,
уменьшается.

10. В рамках осуществления муниципального контроля в 1 полугодии 2021 года
проведено 3 внеплановых проверки в отношении физических лиц (граждан) по
соблюдению гражданами обязательных требований, установленных в отношении
муниципального жилищного фонда. По результатам проверок были выданы предписания
об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

Основные нарушения граждан, которые выявлены в ходе проведения проверок, это
нарушения санитарных правил содержания жилого помещения, а также нарушения прав и
законных интересов граждан (соседей).

Все выданные предписания исполнены в полном объеме.
Устранение выявленных нарушений способствовало обеспечению нанимателями

муниципального жилищного фонда надлежащего содержания жилых помещений.
Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами

осуществлялись в формате плановых (рейдовых) осмотров территорий.
За 1 полугодие 2021 года проведено 12 плановых (рейдовых) осмотров.
По итогам контрольных мероприятий составлено 5 протоколов об

административных правонарушениях, общая сумма наложенного штрафа составила
40 500 рублей.

11. В целях профилактики нарушений обязательных требований, информирования
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан об обязательных
требованиях, предъявляемых при осуществлении мероприятий по муниципальному
контролю на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» размещаются перечни
нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащие обязательные
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,
руководство по соблюдению обязательных требований, оценка соблюдения которых
является предметом муниципального контроля, а также обзор правоприменительной
практики с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений и
предусмотренной действующим законодательством ответственности. Осуществляется
устное консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований, даются

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

16. Ответственным подразделением контрольного органа за реализацию
профилактических мероприятий является управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Белоярского района.

17. Адрес места нахождения контрольного органа:
628162, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра,

город Белоярский, улица Центральная, дом 9.
График работы:
понедельник -  пятница: с 09:00 до 18:00
перерыв на обед: с 13:00 до 14:00
суббота, воскресенье -  выходной день
телефон/факс: 8 (34670) 62-110, 2-13-99, 4-14-57
адрес электронной почты: admbel@admbel.ru, IvanovIV@admbel.ru
официальный сайт в сети «Интернет»: http://www.admbel.ru
18. Контрольный орган проводит следующие профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) обобщение правоприменительной практики;
3) объявление предостережения;
4) консультирование.
19. Информирование осуществляется посредством размещения сведений,

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» (далее - Закон №248-ФЗ), на официальном сайте органов
местного самоуправления Белоярского района в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет», в средствах массовой информации и иных формах.

Размещенные сведения поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются
при их изменениях.

20. Обобщение правоприменительной практики организации и проведения
муниципального контроля осуществляется ежегодно.

По итогам обобщения правоприменительной практики контрольный орган
обеспечивает подготовку доклада с результатами обобщения правоприменительной
практики контрольного органа.

Доклад утверждается руководителем контрольного органа и ежегодно не позднее
30 января года следующего за годом обобщения правоприменительной практики
размещается на официальном сайте органов местного самоуправления Белоярского
района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

21. Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований, оформленного в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом
Минэкономразвития России от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах документов,
используемых контрольным (надзорным) органом», осуществляется контрольным
органом в соответствии со статьей 49 Закона № 248-ФЗ.

Контрольный орган осуществляет учет объявленных им предостережений о
недопустимости нарушения обязательных требований посредством заполнения журнала
учета выданных предостережений о недопустимости нарушения обязательных
требований.

Контролируемое лицо вправе в течение пяти рабочих дней со дня получения
предостережения подать в контрольный орган возражение в отношении указанного
предостережения.

mailto:admbel@admbel.ru
mailto:IvanovIV@admbel.ru
http://www.admbel.ru

30. Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя не
может превышать 10 минут.

Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.
31. По итогам консультирования информация в письменной форме

контролируемым лицам не предоставляется, за исключением случаев получения от
контролируемых лиц письменного запроса.

32. Рассмотрение контрольным органом письменного запроса контролируемого
лица осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 года
№ 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

33. Контрольный орган осуществляет учет консультирований.

IV. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

34. Показатели результативности и эффективности программы профилактики:
1) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального

жилищного контроля;
2) количество контрольных мероприятий, проведенных в рамках муниципального

жилищного контроля, без выявленных нарушений;
3) количество предписаний об устранении выявленных нарушений;
4) количество объявленных предостережений о недопустимости нарушения

обязательных требований.